Capitulum sextum de membris manifestis animalium non quadrupedum habentium sanguinem et ouantium que sunt aues pennate.

Similiter autem dicemus diuersitate et convenientiam membrorum manifestorum et non generantibus ex utero sibi simile. sed non quadrupedibus habentibus tamen sanguinem sicut sunt aues in genere suo. Dicamus igitur quod multa uolatilia habent etiam membra proportionata membris dictorum animalium et hominis. Quaedam enim ipsorum caput habent et collum et dorsum et in corporibus eorum est anterius et posterius superius et inferius et dextrum et sinistrum.

et habet membrum conueniens pectori in quo spiritualia sua que sunt cor et pulmo continentur. Omne autem uolatile plumosum habet convenientiam cum homine in numero pedum. sed fissura pollicis eius est sicut quadrupedum. h enim curuatur posterius. nullum autem omnino uolatile plumosum et pennatum nobis notum habet pedes anteriores ut manus. sed loco illorum membro habet alas eo quod membrum est appropriatum uolatili pennato et ab hoc uolatile uocatur. Ancha autem uolatilis hoc est os ad quod ligatur. crus eius est longa similis coxe quadrupedis animalium et adheret corpori eius quasi a latere medii ventris et hoc habet proprius per quod aggressibili distinguitur et ideo putatur esse coxa quando scidit a uolatili. Coxa uero uolatilis sicut diximus est os illud quod cum carne sibi adherente continua. iacet inter crus et membrum anche. quia adheret dorso uolatili. Adhuc autem in membris istis diuersificantur uolatilia. quoniam omne uolatile rapax curuorum unguium proportionem corporis sui est magnarum coxarum et pectoris fortioris quam aliud uolatile. Modi autem specierum uolatilium nominant ualde multi. de quibus non est phi facere mentionem. sed convenientias et differentias communes in eis considerare. Ex his autem sufficienter scit natura eorum conueniunt omnes autem modi specierum uolatilium pennatorum in hoc quod omnes habent pedes sine pectine quasi a quodam centro diuisum in digitos multos qui tamen fere in omnibus quatuor inueniunt et partes quibus fissure multorum sunt distinctorum a se inuicem digitorum sicut aues non natatiles habent digitos. sed aquaticarum auium et natantium sicut est cygnus et anser et anas et huiusmodi habent corium inter digitum continuans ut melius captant aquam in natando quasi remo quodam. et quedam in uno pede habent digitos distinctos et in alio continuatos per membranam sicut aquila parua etiam uocat aquila piscium. eo quod capit pisces. uno enim pede rapit et alio natat in aqua. omnes autem modi uolatilius qui in aere eleuant quatuor quibus digitos habent in utroque pede quorum ut in pluribus tres porrigunt anterius et quartus breuior et fortiolem habens unguem posterius quo utilis loco calcanei in stando et loco pollicis in apprehendendo preter structionem qui non habet nisi tres digitos in pede duos anterius et unum posterius et sunt ualde breues respectu sui corporis. pauca

autem genera sunt auium que tantum duos  
 digitos habent antérieurs in pede et duos po-  
 sterius et aibus apud nos notis non sūt ni-  
 si bubo et genera picis. Bubo enim unum di-  
 gitum girat posterius et duos habet post et  
 duos ante et tunc quiescit residuum corpo-  
 ris eius sicut quiescit serpens comprimendo  
 se super uentre et pectus suum habet unguis  
 magnos similes unguibus aquile et corium  
 eius et penne sunt varie sicut accipitrum aut  
 quarundam aquilarum et uociferat forti uo-  
 ce et ab imitatione uocis eius est impositum  
 sibi nomen. picis autem omnia genera que mē-  
 ta sunt apud nos siue sit genus paruulū uari-  
 um siue sit picus niger qui magnitudinē fere  
 habet cornicis et insigendo rostro intra co-  
 rices siccarum et putrescentiū arborum sonū  
 facit terribilem ac si sit sonus tube habet sem-  
 per dos digitos pedis porrectos antérieurs et  
 duos posterius. eo quod hec dispositio digito-  
 rum est scansioni arborum et habent digitos  
 ualde coniunctos ut fortius se teneant ad lig-  
 num quod scandunt. omnia autem genera auium  
 pennatarū cōicant in carentia labiorū et den-  
 tum. Sed loco horum habent rostrum durum  
 et figura quidam nasi et aurium exterius non ha-  
 bent. sed alia membra sensuum habent sicut oculos  
 et linguam. uia autem nasi que est uia odo-  
 ratus est in rostro per duo foramina que sūt  
 in ipso. Similiter aures uia auditus sūt duo  
 foramina rotunda aperta in capitis lateribus  
 omnes autem aues habent oculos et cōaudiunt  
 eos quodam panno egrediente de inferiori  
 palpebra absque motu palpebrarum quā uolūt  
 insuper et reducunt quando uolūt super oculos  
 suos superiorem palpebrā sicut quadrupedia.  
 uolatile autem ponderosum et magnū  
 pannum claudentem oculos habet egredien-  
 tem de inferiori palpebra et aliqui de angulo  
 oculi qui est apud conum nasi habent etiā eū-  
 dem modum claudendi oculos. habent quod-  
 dam alium squamosi corij sicut lacerte et qui-  
 dem serpentes et cocodrilli quod species h. n.  
 claudunt oculos palpebra inferiori. si clau-  
 sio ipsa non adeo bona est sicut in aibus eo  
 quod non tamen indigent. quia duriores sunt oculi  
 talium animalium quā auium. Adhuc autem nullū  
 omnino uolatile bipes de quo hic loquimur  
 habet squamas uel pilos. sed omnia habent  
 plumas et pennas licet magna diuersitas sit i-  
 eis sicut in sequentibus patebit. In hoc tamē  
 omnes penne conueniunt quod radicem que pel-  
 li auis insigunt habent concauā sicut canna  
 quod sit et habent omnes caudas nisi per occasio-

nem amiserunt sicut galli et galline domestice  
 sine caudis. Aliquā nascunt per occasiones et  
 nature defectum. Adhuc autem quod extendunt  
 uersus caudam pedes in uolatu sicut ille que  
 longa ualde habent crura et precipue aues  
 aquatice etiam que breues habent pedes sicut an-  
 ser et anas. quedam autem restringunt ad uentrē  
 et pectus sicut ille. que autem breuia habent cru-  
 ra aut digitos habent diuissos et ad uncos un-  
 guis. Amplius autem habent omnes mundi spe-  
 ciezum uolatilium linguas ualde diuissas in  
 quantitate et figura et compositione. Quod  
 enim habet ualde longas sicut auis que suep-  
 pe uocat apud nos. latine autem uiscedula. hec  
 enim sunt aues que se ponunt in puluere et lo-  
 ge extendunt linguam et attrahunt vermes et  
 quedam habent ualde latas compactione cor-  
 poris sui sicut sturnus et al. psithacus et spi-  
 ca et quod habent compositam linguā retro  
 ex carne et ante ex cornu acutissimo sicut pi-  
 cus niger qui insigit linguā in lignum et pu-  
 gendo attrahit vermes siue cēdines ligni ad  
 cibum quod etiam in usu lingue dicitur ab alijs  
 quā ille que sunt rememoracionis et late lin-  
 gue formant uocē in loquelā hominis sicut  
 psithacus et sturnus et multa alia genera au-  
 um. Nullum autem omnino genus auium h-  
 epiglottim prominentē ita quod faciat nodum in  
 gutture sicut est nodus in gutture hominis.  
 sed tamen epiglottim constringit et aperit uia car-  
 ne cum aliquid cibi intra se recipit sicut dixi-  
 mus de hominis gutture. Amplius autem que-  
 dam genera auium que non habent magnos un-  
 guis. habent in crure suo quoddam prominentē  
 sicut sit digitus quod carnis sicut gallus et  
 gallina habet etiam signum istius. sed non est  
 perfectum. eo quod fere in omnibus deficit sex-  
 femininus que perfecta sunt in masculo. nul-  
 lum enim uolatile magnorum et curuorum un-  
 guium cōicat cum isto additamento. quia in illis  
 aibus materia istius additamenti transit in  
 unguis. uolatile autem curui unguis boni est  
 uolatus et uolabile quod predictum h-  
 addita-  
 mentum grauis est uolatus factianus et per-  
 dix et gallus et oryx et omnia talia. que autē  
 habent dictum additamentū aut signū ipsius  
 Adhuc autem quedam genera auium habent in ca-  
 pitibus suis coronalia quasi sunt galeata. et  
 hoc aliquando est ex pluma sicut in pauone  
 et upupa. Aliquando autem est ex dura substan-  
 tia que media est inter carnem et cartillaginē.  
 sicut in capite galli et galline et in capite eius  
 quod uocatur pullus aque et est nigrum habet  
 galeam albam facientem supra uerticem capis

2  
70  
sui non erecta. hec igitur et in hys similia sūt  
membra manifesta auium.

Capitulum septimum de manifestis pi  
scium membris scdm comunicantiam  
differentiam consideratis.

Et piscium autem membris exequemur  
eodem modo. Genus ergo piscium ha  
bet species ualde diuersas et diuersarum ual  
de figurarum. sed omnes modi specierum pi  
scium conueniunt in habendo caput et mem  
bra anteriora et posteriora et in habendo cau  
dam qua pinne non sunt separate sed coheren  
tes tela quadam. sed caudae eorum sunt diuer  
se forme et figure. Adhuc autem in carentia  
quorundam comunicant membrorum. Nul  
lus enim omnino modus piscium habet col  
lum uel uirgam uel vuluam manifestam aut  
omnino testiculos interiores uel exteriores  
aut etiam mamillas preter delphinum et cet  
torum genera que generant ex utero sibi si  
milia. et ideo habent mamillas. sed non habent  
eas in superiori parte corporis sui sed inferi  
us prope iuncturam et sua mamilla assimula  
tur iuncture que est sine ligamento ac si sit ad  
dita corpori et terminatur in conum papula  
zem. Sed sunt in eis due rē in interioris ma  
mille profundate que canalibus assimulatur  
et ex illis ex it lac quo lactatur natus eius. et  
tempore iuuentutis filij secuntur matrem. Et  
similiter faciunt cetorum fetus et hoc quidem  
tam sepius uisum est a piscatoribus maris p  
cipue in mari germanico et anglico et mari  
flandrie et sclauic et maribus alijs adiacenti  
bus. aliquando autem modi piscium ouan  
tium non habent mamillas sicut prediximus  
neqz rias coitus manifestas que sunt vulua  
et matrix et uirga et testiculi et habent inter  
animalia membrum proprium sibi appropia  
tum in capite auriculas uidelicet que branchee  
dicuntur per quas attractum per os aquam  
eiciunt. et hoc membrum fere in omnibus pi  
scibus notis inuenitur. Amplius autem pis  
ces diuersificantur in al que dicunt pinnate.  
quoniam sunt quidam pisces longi et lati qui  
quatuor habent alas a se diuisas duas super  
rius prope branchos et duos inferius in fi  
ne uentris sicut piscis qui grece uocatur en  
chel qd est anguilla. Sunt autem apud nos  
plures tales. Aliquando autem breuiiores et  
strictiores non habent nisi duas pinnulas si  
ue alas aput branchos. Adhuc autem et ipsi  
branchi piscium diuersificantur quoniam q

dam pisces habent os seu coopertorium sup  
branchos suos sicut lucius barnellus et sal  
mo et quidem non habent ossum cooperto  
rium. sed ipsa acies branchorum per pellem  
uidetur sicut piscis serpentinus habens latas  
caudam et latas pinnas qui uocat celen de  
quo diximus in libro primo. Omne autem  
genus piscium habens coopertos branchos  
habet branchos sub capite uersus uentre por  
rectos. Celen autem est lati capitis et corpo  
ris sicut in antehabitis dictus est. et habet om  
nes branchos ad partem dorsii. longi uero  
pisces et non lati habent eos declinantes ad  
partem inferiorem uersus uentrem. Rana ue  
ro marina habet quidem branchos declinan  
tes ad unam partem lateris sui sub capite suo  
et habet coopertorium. sed quedam pellis si  
milis corio cooperit branchos eius cu alio  
rum operimenta sint ossa quedam lata. Adh  
autem species piscium et in creatione diuersi  
ficantur. quedam enim sunt extensorii et fle  
xibilia branchorum quasi sint de corio uel  
osse sicut cete. et quid pisces sunt branchorii  
flexibilia. Adhuc etiam quid branchi sunt  
applicati corpori piscis sicut anguille et mu  
rene. quid autem sunt diuicati et extensi a  
corpore piscis sicut lucij aquatici et salmonis  
Adhuc autem quidam piscium habent bran  
chos paucos quid autem multos. sed semp  
sunt equales et pares in utraqz parte. et qui  
dem etiam nullos omnino uidet habere mol  
tos enim habet lucius. paucos autem habet  
murena. sed nullus omnino habet quid pisci  
culus longus tenuis qui est in colore sicut  
piscis qui uocatur fundula. sed non est rotu  
dus sed quasi sit columnalis compressus et  
uocatur mordens lapid et habet spinam acu  
tam iuxta os suum cum qua recuruata capl  
te secat manum se tangentis. pauciores autē  
branchi quas piscis habens branchos habe  
re inuenitur sicut qd in utraqz parte habeat  
unum. quidam autem habent duos in utraqz  
parte unum extensum et alterum flexum.  
quid autem quatuor extensos in utralibet p  
te. Piscis autem qui grece uocatur auultera  
habet in utralibet parte septem flexos. Am  
plius autem in genere piscium et aliorum ai  
malium est differentia. pisces enim non habent  
pilos sicut animalia generantia sibi similia.  
neqz habent squamas omnino similes squa  
mis quadrupedum ouantium que sunt qua  
si ruge quid spisse pellis neqz habent plumas  
siue pennas sicut uolatilia. Sed multa gene  
ra piscium sunt corticalia. h enim squamas

separabiles ab ipso pice habentia. quidam autem non. sed sunt asperi corij. ita q̄ etiam lignum radif cum corio eorum quando exsiccat sicut piscis qui dicitur apud mare flandrie sorobe q̄ est canicula marina. aliquid etiam tale habet mirata et sturio et ea que in rostro sunt similia sturioni et h̄ multa piscium genera. Adhuc autem multa sunt piscium genera que in omnibus modis suis habent dentes acutos diuersarum acierum sicut lucius et quid̄ piscium habent dentes supra linguam. et lingua eorum est dura et aspera similis ossi siue spine piscis et est curta et ori applicata int̄m q̄ lingua esse non putat. et sunt quedam animalia marina magni oris et multum fissi ad modum quorundam animalium quadrupedum que generant sibi similia que t̄n marina non habent aliq̄ organum sensus manifestum preter oculos. q̄m̄ carent auribus et naribus. sed habent uias auditus tantum. sicut est apud nos piscis qui uocatur lucius et nullus modus piscium est habens palpebras pilosas. quia qui habent palpebras habent eas duri corij. multi autem modi nullas habent omnino. Adhuc aut̄ omnes modi piscium habent aliquid licet parum ad minus circa cor sanguinis. et quid̄ eorum ouant quidam aut̄ generant similia. sicut diximus de delphino. omnes aut̄ pisces corticales squamoli ouant. sed aliorum species quid̄ generant animalia. Lolon autem etia generat al. Sed zana habet quid̄ pedes quatuor et natat et tamen non generat animal sed ouat.

**Capitulum octauum de membris serpentum exteriozibus manifestis.**

Membra autem serpentum manifesta post hoc ponemus. Genus autem serpentum medium esse uidet inter sanguinem habentia agrestia et aquosa et ideo post utraqz illa ordo loqui de modis membrorum eius. Multa enim genera serpentum manent sup̄ terrā. pauca autem genera manent in aqua et in mari. Aquae autem et marini serpentes sunt similes serpentibus terrestribus preter q̄ in capite. quoniam caput marinorum est durissimum et asperum et minus q̄ caput terrestrium p̄ portione corporis sui. In mari autem sunt multa genera ualde serpentum et non manent in locis profundis. sed in propinquo riparum et tamen in mari oceano in parte qua Germaniam attingit. piscis serpentinus quantitas fere cruris hominis habens aculeum re-

tro in cauda corneum qui amputat a piscatoribus et postea totum residuum corporis comeditur et ille habitat in profundo maris sed non uere est serpens q̄uis sit piscis serpentinus. Amplius autem nullū omnino genus serpentum habet pedes et in hoc conuenit cum pluribus generibus piscium. quia illi qui uere pisces sunt pedes non habent. In mari t̄n est animal q̄d. xliiij. uocatur eo uel propterea q̄ tot pedes habere uidetur et simile huic animali est aliud q̄d moratur in terra et eod̄ nomine uocatur. Sed quod est in mari est minus q̄ agreste et moratur in locis petrosis et est rubicundi coloris et gracilium pedum. Amplius autem in mari est piscis paruus q̄ uocatur detinens nauis eo q̄ uirtute sue speciei habet detinere naues et impedire transeuntē et hunc piscem querunt homines magici. et utuntur ipso aliquando ad conuertendū corda hominum ad odium. et aliquando ad conuertendū corda eorum in amorem. et hoc genus piscis non est comestibile et de hoc dixerunt quid̄ q̄ habet pedes. sed falsum est et causa deceptionis est. quia ale pinnularū eius s̄m̄ aliquid pedibus assimulantur. quecumqz ergo talia pedes habent non uere pisces sunt. licet cum piscibus in multis comunicent. Jam igitur diuisum diximus membra extrinseca manifesta animalium et declarauimus quot sunt numero et que sunt. Diximus. n. membra generum animalium dictorum siue generent sibi similia ex utero siue sint ouantia terrestria et aquosa. etc.

¶ Tractatus secundus si libri alium in quo continet dispositio interiorum membrorum alium secundum compositionem ad interiora membra hominis. L. i. de interioribus sanguinem habentium in quocumqz genere sunt.

Ordo autem incipiemus narrare membra interiora alium et penes ea sumemus alium conuenientiam et dicitur. ¶ Dicamus autem de membris humanum sanguinem primo. magna. n. in tota complexione alium et compositione oris inter animalia conuenientia et dicitur ex habere sanguinem et non habere. et perfectiora quidem sunt humania sanguinem ut homo et quadrupes quod ex utero generat sibi simile et quadrupes ouans et uolat le ouans humanum membra interiora diuersa in figura et quantitate ad aspectum uisus. Uniuersaliter autem omne animal spiritus siue anhelans habet pulmonem et cannam que est frons et stomachum et situs quod canne et oris

stomachi est in vno loco ad radicem oris continuo sicut diximus in primo libro quibus tamen canna et mery non sint similes in complexione et creatione. pulmo autem multum diuersatur in situ et figura visibili in animalibus hñtibz ipsum. omne enim animal hñs sanguinem habet quid dyaflagma siue parietem et habet cor superius supra parietem illam quibus in paruis aliquando non sit manifestum propter paruitatem corporis eorum. sed non semper habent cum hñs pulmonem. supra dyaflagma autem membra alia principalia non sunt nisi quia in corde vacce et equi et cerui et quorundam aliorum. Aliquando quod ossa inueniunt que corda non habent aliorum animalium. Quod autem omnino pulmonem nullum hñt sicut modi piscium. sed omnia non respirantia. omne vero animal hñs sanguinem habet epar. eo quod epar est primum factuum sanguinis. sed splen est in quibusdam et in quibusdam non est quo melancolia aut tota aut fere tota transit in nutrimentum corporis. et ideo in speciali non indigent receptaculo melancolie. plura autem alium ouantium habent splenem parvissimum latentem visum. et ideo alii quando credunt splenem non habere et hoc conuenit etiam uolatilibus quibus ut ancipit et columbe miluo et buboni. h. n. per uisionem hñt splenes. Auis uero que grece uocat agachalos cuius caput assumulat capiti capre et uocatur latine apud vulgus caper harundinis non habet splenem omnino. Amplius autem quedam animalia habent fel quod est receptaculum colere et ipsum habent in kytti que est applicata epati. et quod non hñt applicatum epati suo. sed in alijs locis. quod. n. de genere quadrupedum granium sibi similia sicut ceruus equus mulus et koky quod uocat uutilus maris et quoddam genus porcorum quod uocat uutilus maris uident felle habere sua in intestinis propter quod intestina eorum sunt amarissima. Species autem cerui que grece habane uocatur qua quidam doctores esse dicunt. habet fel in auricula secundum opinionem multorum hominum expertorum in talibus. In auriculis. n. suis inuenit humidum simile felli in colore licet non sit adeo liquidum sicut humidum fellis sed vicinat in spissitudine humido splenis. ad huc in capitibus omnium animalium est neruum. aut forte neruorum paruum sub lingua qui dat motum et sensum lingue et profundatur in linguam. in eo autem quod uicinat spondili descendenti propter longitudinem corporis et quod uicinat capiti sunt nerui aut

neruorum parua. xx. numero exeuntes in totum corpus ad mouendum et sensificandum Amplius autem intestina cerui sunt fetida ualde ex amaritudine fellis in eis resperfa. et ideo non comeduntur a canibus nisi sint ualde famelici. Delphinus autem habet fel sicut omnes modi uolatilium et piscium et omne quadrupes et omne ouans. omnia. n. hec fel participant secundum maius et minus sicut ante diximus non est semper in epate. sed fortasse est aliquando in uisceribus uenarum miseriarum subtilium exteriorum epate ad intestina sicut in piscibus expressis inuenitur qui greco nomine ascebez uocatur et tunc cognoscuntur homines quonia uisus ille exeunt fetide et amare. Aliquando autem fel est in ipsa intestini interiori superficie dispersum et in hoc etiam alia diuersificantur. quoniam aliquid quando est in intestino superiori quod pecuario stomachi continuatur et aliquando forte in medio quod dicitur ieiunium et aliquid in inferiori quod proportionatur ei quod colon in homine uocatur. Res. n. de omnibus hñs loquimur secundum ad hominis intestina. hñm dicitur ueritas situs fellis. precipue in genere inuenitur uolatilium. quoniam quedam illorum habent fel in ventre. hoc est in intestino primo uentris et quedam in intestino sequente ut columbe coturnices et hyrundines et genus passeris quod grison grece uocatur et est passer croceus. quedam etiam fel habent in epate sicut falconum genera et pullozum. Quedam habent ipsum respersum in omnibus hñs hoc est in epate uentre et intestino inferiori in uoluto. quedam autem habent in epate et intestino primo ut accipiter et miluus. Amplius autem omne quadrupes generans sibi simile animal habet renes et uescicam. sed quadrupes ouans neque renes habet neque uescicam. Similiter autem genera uolatilium et piscium renibus carent. et uescica animalium uero quadrupedum. quedam habent renes ut uutilus maris qui koky uocatur grece et renes eius sunt similes renibus vacce in figura et durissimi. Renes autem vacce sunt sicut sunt compositi ex pluribus paruis renibus et similiter sunt renes koky. Adhuc autem totum inter vacce agrestis secundum omne genus suum assumulatur proportionaliter interioribus vacce domesticis. Et similiter est in alijs domesticis animalibus ad siluestria sibi proportionalia sicut proportionalatur canis lupo et porcus apro et sic de alijs. et situs quidem omnium istorum membrorum in omnibus animalibus ut in comuni dici potest est unus. Lor

enim in omnibus animalibus est positum in medio pectoris. preter q̄ in homine. quoniam cor hominis parump̄ declinat ad sinistra sicut predictimus. pars autem acuta cordis declinat ad anteriorem pectoris in omnibus animalibus. quoniam in illis pars cordis acuta est pendens uersus superius ad partem capituli ubi est motus branchorum. In piscibus enim exeunt quedam uie et arteriales a corde ad branchos ita q̄ extenduntur ad utrumq̄ branchorum et ille uie in maximis piscibus sunt manifeste et sunt magne et albe extense inter branchos et cor et sunt in usu arteriarum canne trachee. quia per eas fit refrigerium cordi non quid per aquam usq̄ ad cor pertingentem. sed per alterationem a frigiditate aque factam ad spiritum qui est in his illis. Tale enim et tantillum refrigerium sufficit non spirantibus et frigidis animalibus. Amplius autem genera piscium non habent os stomachi quod ylophagus uocatur preter q̄ illa quorum stomachus multum distat a radice oris sicut ea que uocantur grece enchelys et branchoros et apud nos talis piscis est cuius uenter est magnus et stomachus qui apud nos uelte uocatur. In alijs autem non est diuerse compositionis os stomachi ab ipso stomacho. neq̄ diuerse quantitatis. sed principium stomachi statim in eis continuatur radici oris ipsorum. pisces enim habent stomachos paruos ut frequenter et genera quidam piscium sicut et alia animalia habent epar in dextra parte q̄ forte in aliquibus eorum erit fissum in duo sicut uidetur esse in gallina fissum ab uno extremo in alterum et forte erit continuum aut rotundum et latum. In fissa autem epata habentibus aspiciens aliquis putabit aliquando duo fore epata tamen sit fallum. deceptio enim est ex fissura sicut frequenter accidit ex pulmonis fissura duo esse putantur. Splen sunt in omnibus splenem habentibus est in sinistra scdm̄ nature ordinem et utilitatem quam iam supra determinauimus. situs enim renum in his que renes habent similis est in omnibus. Si autem aliquando inuenitur splen in dextro et epar in sinistro. hoc erit de nature peccatis et mirabilibus monstris. Lanna similiter in omnibus cannam habentibus coniungitur ramificata pulmone. Lanius inferius determinabimus modum scdm̄ quem in alijs est animalibus ab homine. Mery autem quod ylophagus et orificium est stomachi in omnibus ipsum participantibus procedit externum ad uentrem per dyasfragma et h̄ est dispo-

sitio oris stomachi in omnibus que habent simul mery et stomachum. Nos enim iam ante diximus q̄ multa genera piscium non habent os stomachi. sed ipse stomachus eorum cum capitibus eorum in radice faucium applicatus est. ita q̄ nunc caput eorum et uentrem siue stomachum non est aliud continuans membrum propter qd̄ accidit piscibus magnis q̄ cum subito festinant ad apprehendendum predam et glutendum qd̄ per os ciunt stomachum aliquando. post uentrem autem siue stomachum est intestinum quod pcanario continuatur et duodeno in homine proporcionatur et hoc in piscibus peruenit ad exitum cibi. in his dico piscibus q̄ ouant quoniam illi intestina non habent inuoluta multa inuolutione. In quibusdam tamen una sola et parua reuolutio duplicationem faciens. inuenitur in multis autem omnino nulla. Sic autem non est in quadrupedibus generantibus sibi similia et cornutis nulla enim illorum habet dentes anteriores in superiori mandibula et quodlibet ipsorum habet quatuor uentres in quibus cibis aliquam alterationem accipit digestionis. h̄ enim uentrem uocamus et omne q̄ sic quatuor uentres habet rumans uocatur. Ruminare enim nichil aliud est nisi resumere ex primo uentre cibis ad iterandam masticationem. eo q̄ prima masticatio incomplete fuit celebrata. In talibus enim animalibus est mery qd̄ accipit a parte oris ualde amplum inferius sicut sacculus et curuatur quidem uersus partem in qua est pulmo. deinde regirat ad stomachum qui uocatur uenter maior et ibi costringitur ad quantitatem superioris parte stomachi et cum eo continuatur et mery quidem duplices habet uillos longos quidem ad glutendum et latitudinales ad reiciendum et sunt illi in interiori tunica ipsius mery propter quod sine difficultate reddunt cibum ori ad ruminandum. quoniam propter dentium defectum primo durus masticari sufficienter non poterat nisi mollificaretur prius et alteraretur in sacco ipsius mery in quo repositus fuit. post mery autem in omnibus animalibus talibus est stomachus qui uenter maior uocatur et pellis quidem parte que est inter mery et stomachum interior dico pellis a uillosa et dura tenere et tangere possit sine sui nocumento. Inferius autem ad pcanarium uentris maioris est alius uenter applicatus maiori uentri ad radicem pcanarij ex quo sugunt multe misera ycaurum et quia est ad quantitatem pcanarij ad

quem est transitus cibi mollis est minor quā uenter maior et quā mery et post hunc iterum est alius qui quid inferius iterum non quid immediate sed mediante predicto est post ventrem maiorem et ille est in quantitate tercia et aliquando est maior in quibus animalibus propter intestinum quod participant quedam ipsorum et quedam non et ille quartus est ultimus et longus et inuolutus ut ex multis eius reuolutionibus sufficienter trahere possint miserayce uillosus etiam est in principio sui et mollis et leuis ex parte ficteris et propter illum non est nisi intestinum a quo non trahitur cibum sed est uia exitus superfluitatum quod longum in homine proportionatur. Hec igitur est dispositio interiorum hominum animalium carentium anterioribus dentibus in superiori mandibula et habentium cornua ventribus suis. Animal autem habens dentes superius et inferius unum solum habet ventrem qui est stomachus qui unus dicitur non quidem in creatione que dissimilis est sicut patet ex his que in primo libro digesta sunt. Sed quia digestio in eo est unius modi et equalis tractus ad misericordias et uenter hic dicitur stomachus cum omnibus dependentibus ab eo in quibus est alteratio et digestio cibi et talia se homo leo canis ursus lupus et similia et post hunc ventrem habent intestina que solum ad hic sunt quod sunt uia exitus sue superfluitatis. omnia enim a quibus tractus est alimentum uidentur in figura uillorum esse eiusdem speciei sed quantitate sunt differentia. tam inter se quā etiam inter diuersa animalia. quoniam ueter aliquibus est maior sicut in porco et urso et in alijs est minor. diuersantur etiam uentres in figura et spissitudine subdantia et subtilitate eiusdem sicut et intestinorum que sunt uia exitus stercoreis diuersantur in quantitate et flexuositate et inuolutione. Generaliter autem intestinum omnium animalium habentium dentes et utraqz mandibula est minus intestino carentium dentibus superioribus. Adhuc autem nullam animal ualde modici corporis habet cornua nisi sint multipes. Starabius enim siluanus habet duo cornua in superiori parte capitis sui que habent ramos sicut cornua cerui et mouet ea ad tenendum sicut mouet canes manum suam que forfex a pulgo uocatur. Nullum etiam habet hoc intestinum quod rectum uocatur per quod est exitus superfluitatis nisi dentes habeat in utraqz mandibula. Elephas autem habet intestinum inuolutum ualde et uillosum et ideo inexpecte putant esse

quatuor uentres habere quorum quilibet habeat uicem stomachi. sed in ueritate non habet alium stomachum. totum enim suum interius est simile interiori porci. Sed epas eius in quaduplo magis est ad epas bouis comparatum et similiter maiora sunt alia interiora sua residua preter splenem qui modicus est respectu sui corporis eo quod est ossium animal et melancholia sua fere transit tota in suarum partium ossium nutrimentum. hec autem fere eadem est dispositio uentris et intestini animalium. que quidem sunt quadrupedia et ouantia sicut est species cocodrilli qui uocatur tenchea et cocodrilli species etiam ardon uocatur. Cocodrilli enim quidem genus arabice uocant cherasach et ea que dicta sunt species sunt ipsius. tale etiam est animal lacerta et sibi similia quadrupedia. quodlibet enim istorum unius modi habent uentrem et quedam quid uentrem habent similem uentri porci. quedam autem alijs animalibus uentres similes habent.

Capitulum secundum de dispositione membrorum interiorum serpentum et piscium et ouium.

Interiora uero et intestina serpentum in multis quibus sunt similia interioribus quadrupedum ouantium et precipue in interioribus lacerte. sed tamen serpens non habet testiculos intra uel extra sed habet canales siue uias que sunt similes his seminalibus piscium et matrices serpentum longe sunt in duo diuise sicut fere omnis animalis matrix diuiditur. alia uero interiora eius fere similia sunt in interioribus lacerte. sed sunt longiora et strictiora propter corporis sui aritudinem et longitudinem. Lanna autem pulmonis serpentum longissima est et similiter stomachi eorum sunt longi ualde et extremum canne superius est post os in inferiori parte aperture oris et lingue serpentum subtiles sunt et longae et nigre et fissae in duo et sunt acute in extremitate et ideo nimis protenduntur ante os eius. et in hoc conuenit lingua koky siue tituli marini. quia illa similiter est fissa. Hec iterum autem siue stomachus serpentis est strictus et longus et similiter intestino amplo quod ossimulatur intestino canis per quod exit stercus habet autem post uentrem siue stomachum intestinum subtile quod in una extremitate conueniatur per anarium sui stomachi et in alia extremitate pertingit ad anum per quem exant

superfluitates stercoris eius. habet autē cor  
prope collum suum et hoc est per longum in  
aspectu figure exterioris simile reni propter  
quod quidam putauerunt quod acumen cordis eius  
non ponatur in directo medio pectoris eius  
ad anterius. post cor autem in serpentibus est  
pulmo et in eo sunt partes dure ac si sint ner  
uose subtiles inuolute longe pendentes a cor  
de. quoniam ille sunt rē ramoꝝ arterie que  
prouenit in ipsum. post pulmonem autem in  
dextra quidam parte est epar et ideo ipsum ē lo  
gum extensum super uentrem suum. Splen  
autem serpentum est ualde paruum et rotundus  
similis spleni lacerte et serpens habet fel simi  
le felli piscium et est super epar. Fel autem pipere  
est acutissimum et maxime uirtutis abstergen  
do oculum est mirabile. quia in oculo non co  
paratur uocamento ueneni. sed saluari ad  
oculum purgandū. Quod autem dixi fel esse su  
per epar est quidem uerum in serpentibus mag  
nis. sed in paruis est super intestinum. Dentes  
autem serpentium sunt acuti et diuersi quasi non  
in uno ordine et figura existentes et coniungu  
tur sicut dentes serpe de quibus diximus su  
perius et testa capitis serpentum est os unum  
continuum solidum ualde formatum sicut pi  
ramis aliquantulum abscisa et ab una parte in  
uoluitur in se sicut domus testudinis. sed in  
uolutio non durat nisi parum et statim con  
tinuatur. Acutum autem huius pyramidalis ossis  
ad os conuertitur et in basi eius celebri ipsius  
et non sunt in osse isto fovee oculorum. sed  
rē oculorum sunt per neruos per inuolu  
tionem ossis ad cerebrum ipsius pertingentes  
et hanc capitis serpentis anothomiam ego ip  
se expertus sum. Ab hoc autem osse descendunt  
spondiles usque ad caudae extremitatem et qua  
si continue diminuunt et sunt auricule spon  
diliū eius ualde modice. In his autem per  
longitudinem corporis sunt costae inserte ual  
de multe pares numero. quia in uno latere sūt  
tot quot sunt in alio. et sunt secundum numerum  
dierum mensis huius est. xxx. et laxa iunctura sunt  
ligate cum spondilibus et sunt musculi apud  
quemlibet et nerui a mica eius exeuntes pro  
pter quod mobiles sunt huiusmodi costae omnes et utitur  
eis serpens tam in spiritalium suorum et nu  
triuorum armatura quam etiam in usu pedum rap  
pit. n. totum corpus motu illarum costarum  
Sunt. n. qui dicunt quod serpentum oculis acci  
dit hoc quod accidit oculis izundinum quod di  
delicet seccat per perforationem paruum re  
uertatur uisus in eis quando sunt in uenes.  
Constat autem quod caudae serpentum et lacerta

rum recrescunt frequenter post abscissionem.  
sed perueniunt ad longitudinem quam primo  
habuerunt. Creatio autem uentris huius est sto  
machi et intestini serpentum est similis creatio  
ni uentris et intestini piscium et est de substan  
tia duriori quam est nervosa. Est enim fere sicut  
substantia interioris tunice arterie. et hoc est  
ideo quia cibus durus non mollificatur in  
mery descendit in uentrem salium animalium  
et sepe collideretur nisi esset durus et fortis.  
Adhuc autem calorem non contineret sed in  
ceretur frigiditate circumstantis elementi esset  
durus uenter eorum. Dico autem simile esse  
uentrem serpentum uentri piscium non solum  
creatione sed etiam quia est uiscus extensus  
in longum sicut uenter piscium. Non enim di  
uersificantur uentres modorum piscium nisi  
in figura et non in numero aut creatione nisi  
in paucis ualde. In figura autem dico quoni  
am forte ipse uenter aliquorum similis est in  
testino in alijs sicut piscis qui grecis uocatur  
cheachoros qui piscis est ruminans et non est  
notus in maribus et fluminibus nostris. huius  
enim piscem oportet habere superius aliter si  
guratum uentrem quam alios. eo quod non sit ru  
minatio nisi uillis latitudinalibus cibus in os  
reprociatur et oportet cibum ante os super  
ius stomachi referuatum esse. Genera autem  
piscium et multa autem proprium membrum  
inueniunt habere et huius est quod habent ramos  
exeuntes a suis intestinis tanquam unum intestinum  
in multa diuidat sicut manus diuidit in digi  
tos et hoc inuenitur intestino salmonis et in  
testino piscis qui similis est anguille. sed non est  
anguilla sed breuior eo. et magnū huius epar ro  
tundum qui apud nos uocatur alcuta et quidam  
uocant eum alrupe. quidam autem simpliciter rupta uo  
cant. Sed aues quaeque intestina predicto modo diui  
dunt non sunt note apud nos. sed rami isti sunt  
in aibus in parte inferiori cordis tanquam sint  
in loco uene per quem cibus currit inter cor  
et epar. In piscibus autem sunt in parte supe  
riori intestinoꝝ et forte erunt multi sicut in  
salmonis et forte paucae sunt in quibusdam alijs  
Multi autem piscium carent ramis illis. sed  
habent intestina indiuisa sicut et alia anima  
lia. Amplius autem in speciebus maiorum  
auium est magna diuersitas suorum interio  
rum maior quam sit in alijs animalibus que sub  
uno communi genere alia genera subalternan  
tis continent sicut genera piscium et quadru  
pedum et huiusmodi. quedam enim huius generis  
animalium habent in anteriori suo sub collo  
interius papam quod est a quibusdam dicta struma

et a quibusdam uocatur uesicula. eo q̄ crea-  
 tio eius est ex tela neurali sicut uesica sicut  
 gallus et colūba et perdix et spuerius et alie  
 hmoi aues et creatio hui⁹ pape est ex corio  
 siue tela magna profunda extensibili scdm et  
 bi tumescens et in ipso continetur cibus in  
 digestus. et causa huius est quia stomachus  
 talium auum est paruum et aliquando ipse  
 carnis et dure et non extensibilis in quo non  
 potest reponi cibus nisi prius amittat tumo-  
 rem inflationis sicut in gallina et anseze. Est  
 autem h papa in quibusdam auum parua et  
 quasi rotunda sicut in speruerio et columba.  
 in quibusdam autem per maxima ascendens  
 in collo usqz ad lingue radicem sicut in ansef  
 et quedam est auis alba maior q̄ signus c⁹  
 extensio alarum excedit quantitatem extensio-  
 nis brachiorum hominis in utraqz parte et  
 h̄ habet papam rubeam exterius prominen-  
 tem per maxime quantitatis sicut sit magnus  
 saccus et continuatur ad radices lingue eius  
 et est auis aquatica ualde longi rostri. extre-  
 mum autem superius huius pape in omnib⁹  
 papam habentibus est magis angustuz q̄ in-  
 ferius ubi ad os stomachi superius cōtinus  
 tur. et post extremum superius continue am-  
 plificatur et extremum inferius eiusdem pa-  
 pe strictius est aliquantulum q̄ superius os  
 stomachi q̄ sit ne cibus ad stomachum cito  
 crudus et intumescens descendat. Venter aut̄  
 auum quarundam siue stomachus creatur  
 ex carne durissima fere inter omnes carnes  
 omnium animalium et interius operit tuni-  
 ca dura ualde et forti. eo q̄ frequenter dura  
 permixta lapidibus in ipsum traiciunt et le-  
 deretur a talibus si esset immunitus. h̄ autez  
 tunica facilliter excoriat a stomacho ipsarū.  
 quid̄ autem maiorū auum non hnt papam  
 sed loco eius habent mery amplum ualde p-  
 minens ante collum. Aliquando aut̄ nō hnt  
 amplitudinem nisi in inferiori parte ubi uici-  
 natur stomacho in coruo et aue que guides  
 uocat que scdm quosdam est falconū genus  
 Loturnices etiam hnt illud qd̄ ex h̄ membro  
 uicina stomacho latū et similiē bubo et ansef  
 agrestis scdm omne genus suū et aquosus an-  
 ser similiter. Amplius autem quid̄ modi spe-  
 cies auum inueniunt qui hnt stomachos et  
 ventres quoz in quibusd̄ partibus creatio  
 est ex simili substantia sicut substantia pape.  
 Quid̄ aut̄ auū uentrem istoz hnt. os. n. sto-  
 machi siue mery non hnt papam sicut pica et  
 graculus. hnt autem loco huius ventrem et  
 et stomachum longum. et hoc est precipue

auum paruazum sicut byrundinis et passe-  
 ris. Tamen pauce aues carent papa et latitu-  
 dine mery respectu earum que habent eam.  
 Quedam tamen habent longitudinem mery  
 ualde sicut ille que habent longum collum si-  
 cut grus et ardea et stomachus harum auū-  
 um est humidus. quia et tales aues aquatice  
 sunt et ordinauit eis natura longum collum  
 ut per aquas ad locum cibi possint penetrare  
 Loturnices uero hoc habent propriū q̄ et  
 papam habent et os stomachi latuz est et am-  
 plum. Intestinum autem uolatilis quod sub-  
 tus stomacho continuatur et subtile strictum  
 et eius inuolutio non est superius ubi attingit  
 stomachum. Sed inferius in quibusdam  
 piscibus. Nō enim in omnium piscium mod⁹  
 est inuolutio intestini. sed in pluribus et simi-  
 liter est in quibusdam auibus ut in gallo et  
 modo specierum anserum et forte et in mul-  
 tis auibus parui corporis. sed parua est in-  
 uolutio illa sicut est in passere.

Lapitulum tertium de membris ge-  
 nitalibus animalium omnium scdm  
 compositionem ad genitalia ho-  
 minis.

Eliminatis autem sic membris in-  
 terioribus animalium et numero  
 eorum. Oportet tangere etiam mo-  
 dum membrorum generationis in ordine et  
 serie sermons libri istius in quo intendim⁹  
 comparare membra animalium membris ho-  
 minum. h̄ autem testiculi sicut et uasa semia-  
 ria sicut in antehabitis pmissum est. Ista. n.  
 que sunt membra generationis non in omni-  
 bus apparent extra et precipue in feminis. in  
 hys aut̄ magis occultant q̄ in marib⁹. masculi  
 in istis mēbris mltā diuersitate diuersificant  
 os ergo primū scire q̄ quod̄ aliū hntiū san-  
 guine carēt oio testicul. que d̄ aut̄ masculina  
 eoz hnt testiculos itra i locis diuersi corporū  
 suoz. qm̄ in qbusd̄ applicant sup spōdilia re-  
 nū. in qbusd̄ at̄ applicant spōdilib⁹ ventris.  
 In qbusd̄ at̄ suspēsi eē absoluti ab applica-  
 tione ad aliqd̄ mēbz sed sūt p se. eoz at̄ mō  
 et rirga in quibusd̄ alibus est ligata ad ven-  
 tē et in qbusd̄ est absoluta dependēs sicut  
 in anhabitis diximus. Adh̄ aut̄ hāc etiā di-  
 uersitatē in collū uelice dispositōne. qm̄ que d̄  
 alia minūt̄ anrius et que d̄ minūt̄ posteri⁹  
 que oia in anhabiti dicta sūt. os at̄ scire q̄ n-  
 lus mod⁹ pisciū hz testiculos neqz aliqd̄ eoz  
 q̄ hnt brachos p quos p mod⁹ inspiratiōnis  
 attrahit et eicit aquā. neqz omino aliqd̄ gen⁹

Serpentum neq̄ aliquod animal carens pedi-  
bus et cum hoc generans sibi simile in utero  
suo preter delphinum et cete et huiusmodi de  
quibus in prehabitis fecimus mentionem.  
Genera uero uolatilium habent testiculos ap-  
plicatos spondili illi qui dicitur spondilis re-  
num in animali q̄d habet renes et eodem mo-  
do habent dispositos testiculos quadrupe-  
dia ouantia ut lacerta et hardon et hericus  
marinus. Animal uero habens testiculos in-  
terius ad uentrem est sicut delphinus et cete  
balene que calone grece uocatur et huiusmo-  
di animalia h̄is similia carētia pedibus et ge-  
nerantia sibi similia in utero. Animal autem  
quadrupes generans sibi simile interius ha-  
bēs testiculos est sicut elephas. Animalia ue-  
ro que superius dudum diximus testiculos  
habent extra a fine uentris pendentes extra  
apparentes ut in homine pendēt testiculi in  
quibusdam continuantur ad uentrem uel co-  
xam et non sunt pendentes sicut in porco et  
apro. Serpentum autem genera non habent  
omnino testiculos, sed habent duas si-  
cut canales descendentes a loco dyasfragmati  
usq̄ ad partem spondilium ubi deficiūt teste  
et ubi concurrunt in unum orificium quod  
est quid̄ porus qui est aliquantulum supra  
anus per quem est exitus superfluitatū apud  
spinam dorsi et iste due uie in tempore luxu-  
riationis et libidinis sunt plene semine albo.  
q̄d quid̄ ex hoc manifestum est. quoniam ipsa  
exprimuntur ligno uel manu statim exiens  
ex ipso manat albus humor qui est semē ma-  
ris sicut in piscibus. Diferitas autem canali-  
um istorum siue uiarum non apparet sensui.  
nisi per ualde subtilem inclinationem et anotho-  
mia. inferius autem dicemus dispositionem  
utriusq̄ earum. Similiter autem omne ouās  
habens duos uel quatuor pedes habet du-  
os testiculos applicatos spondili ad quem  
ligatur dyasfragma sub dyasfragmate eodem  
et h̄is quid̄ in quibusdam sunt albi et in qui-  
busdam sicut citrini et in quibusdam apparet  
color eius per se et in quibusdam sunt coop-  
ti et inuoluti pannis contextis et ex quibus-  
dam uenis subtilibus quasi capillaribus et ca-  
nales sunt meatus horum testiculorum per  
quas affluit. spermata concurrunt ad unum  
porum qui est directe supra anum per quem  
est exitus superfluitatū stercoris et sc̄dm hoc  
etiam diferentiantur animalia. quoniam in q̄-  
busdam paruis non apparet. In magnis aut̄  
sicut in anserē et gallo apparet manifeste et ali-  
quando non apparet. h̄is testiculi tempore ca-